Desiderarei bene che mi si mandasse la copia dei brevihl, perché si faria 
maggior servitio a N.ro Signore, et ale cose publiche1062 . Sopra di che mi pare 
di chieder cosa ragionevolissima. 

Ho scritto al'Arcivescovo Gnesnense, eshortandolo di tirar a se con pru
denza et destrezza tutti li Vescovi, et in particolare quello di Cracovia, et 
così ancora i Signori Cattolici, et in particolare il Sig. Andrea Sboroschi, con
sultar con loro, teneme conto et far il tutto di commun consenso; perché di 
questo modo si conserverà l'auttorità del Primate, et il Signor Dio, il quale 
suole assistere a coloro che si congregano nel nome suo, gli concederia la gra
tia di esseguire il tutto secondo la sua santa voluntà 1063. Egli mi ha risposto, 
ringratiandomi et che già ha incominciato [151r] ad esseguire il tutto dili
gentemente, et come che sia indisposto et per la indispositione constretto di 
stare in casa, che non manca ogni giorno chiamare li Vescovi et li Signori 
Cattolici in casa sua et consultar con loro. Et mi dice che per questo mezo si 
è acquistato assai, volendo forse inferire che il Vescovo di Cracovia s'è ridotto 
assai meglio di quello che havria pensato, imperoché ha contradetto ala Con
federatione; ala quale s'era già dichiarato voler condescendere. Ma io credo 
che habbia giovato grandemente l'haver veduto il Vescovo di Plosca et il Cu
stode di Cracovia, in nome del suo Capitolo; il Sig. Andrea Sboroschi et il 
Varsovischi et il Proposto di Plosca essersi portati constantissimente1064 . 

Il Cancelliere del Regno1065 per queste differenze di opinioni si è partito 
di Varsovia, et il Vescovo di Cracovia con la scusa dela sua indispositione, 
pensava far il medesimo. Ma la presenza del'uno et del'altro etiamdio dai no
stri non è molto desiderata. Et in somma, la parte adversa, per dar spaven
to, minaccia di partirsi re infecta, se non si condescende ala lor voluntà. 

Mando a V.ra Signoria Ill.ma la copia dela lettera scritta da Mahomet 
Bassa al Pala tino di Russia 1066 . La qual lettera il detto Pala tino mandò al 
Senato alcuni giorni prima che arrivasse il Chiaus. [15lv] Per il rispetto del
la doglienza che si fa nela sodetta lettera, mi è stato scritto che il Laschi non 
si trovarà nela Convocatione, ma il Sig. Andrea Sboroschi supplirà per lui, et 
maxime con la congiontione del'Arcivescovo, Vescovo di Plosca, Custode del 
Capitolo di Cracovia, Proposto di Plosca et gli altri. Et il principale aiuto è 

1062 Agitur procul dubio de pluribus brevibus .. in bianco .. 19 VI 1574 editis(cfr. N. 115). 
1063 Litterae ad aepum Uchanski ad aetatem usque nostram non pervenerunt. 
1064 Hoc ordine: Petrus Myszkowski , Adalbertus Brudzynski, Andreas Zborowski, Christophorus 

Warszewicki et Heronymus Rozdrazewski . 
1065Valentinus Dembinski . 
1066 Georgius Jazlowiecki de Buczacz (ca 1510-1575), palati nus Russiae (Leopoliensis) ab a . 1569, 

exercituum regni campester capitaneus cum facultatibus magni exercituum capitanei ab a . 1569. Exem
plum litterarum magni vesiri Sokolly ad eum, etiam 29 VII 1574 datarum , una eu m litteris sultani et ve
siri servatur in AV, Nunz.Pol. 7 f. 110r-lllr. Earum argumentum cum supramemoratis litteris simile est 
(vide A. 20J. 
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quello che si spera dala bontà divina, la quale non abbandonarà la causa 
sua. 

a) Ita in registro. In decifrato hoc nomen sem
per legitur: Ubonuchi 

b) Hic in margine alia. manu: N.ro Signore 
fatto et ben provi sto. 

c) Hic in margine alia mmw: Si risponda al 
Nuntio con parole honorifiche da potergli 
mostrare 

N. 153. 

Vincentius Lauro 
card. Tholomaeo Gallio 

d) In margine alia manu: Se gli faccia un bre-
ve amorevole 

e) Ita in registro. In decifrato: Paracroschi(!) 
DIta in registro. In decifrato: nostra 
g) Hic in margine alia manu: si faccia questo 

brev~ 

h) Hic in margine alia manu: si mandino le 
copie 

Skierniewice, 14 IX 1574 

Adiunctas mittit litteras sultani Turcarum (Selimi Il) et vesiri Mehmet 
Bassae Sokolly ad senatum et scriptum notis arcanis exaratum (cfr. A. 20 et 
N.154). 

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 153r. In f. 162v inscriptio, vestigium sigilli. 
Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 44r. 
Ed.: Wierzbowski, VL p. 90. 

N. 154. 

Vincentius Lauro 
card. Tholomaeo Gallio 

Skierniewice, 14 IX 1574. 

Nuntiat legatum Turcicum, in senatu coram locutum, archiduci Ernesto re
gni Poloniae candidato fortiter obstitisse et in eius locum palatinum potius 
Sandomiriensem (Kostka), regem Suetiae (Ioannem III) vel Transilvaniae pa
latinum (Stephanum Bathory) proposuisse; etiam oratorem regis Suetiae (An
dream Lorichs) principem suum regnum Poloniae petentem senatoribus com
mendasse, oratorem vero Moscoviticum in senatu comparere noluisse; senatores, 
inter quos etiam epum Cracoviensem (Krasinski), inter se constituisse Articulos 
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Henricianos omnes, nulla {acta exceptione, confirmandos atque recipiendos esse, 
huic tamen opinioni aepum (Uchanski) et epum Plocensem (Myszkowski) fir
miter adversatos esse; reliquos autem consensisse, ut articuli approbarentur, ex
cepto tamen illo, qui de Confoederatione Varsaviensi tractat. Quam sententiam 
recipi tandem posse arbitratur, quamquam si catholici inter se magis unanimi 
et concordes fuissent, eos multo plura consequi potuisse putat. Refert, quanto pe
re ipse, cum fuisset Lovicii, aepum ad constantiam adhortatus esset, exempla s. 
Silvestri et Hosii Cordubensis illi ante oculos pone ns. Exempla litterarum Tur
cicarum mittit. Signifu:at oratorem Sueticum (Lorichs) in religionem catholi
cam propendere atque af{irmare etiam regem suum ad eam esse proclivem; plu
ra a patre Warszewicki, mox ex Suetia redituro, se intellecturum esse. Describit 
eiusdem Lorichii consilium regem Daniae (Fridericum Il) aggrediendi, quem 
propter iniuriam sibi olim illatam odio prosequitur.